
 94

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Živnostenské společenstvo Velhartice 
 

1894 - 1942 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 634 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 95

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostenské společenstvo ve Velharticích bylo založeno na základě výnosu c. k. 
místodržitelství v Praze ze dne 27. června 1888 č. 14429, jako společenstvo pro smíšené 
živnosti. Stanovy společenstva byly schváleny výnosem c. k. místodržitelství ze dne 18. ledna 
1890 č. 128 836. 
 Postupným zakládáním odborných společenstev pro jednotlivé živnosti se složení 
společenstva měnilo. Neustále se snižoval počet členů, až nakonec došlo v roce 1942 k úplné 
likvidaci společenstva.  
 Okresní jednota živnostenských společenstev v Sušici převzala na základě protokolu ze 
dne 10. dubna 1942 úřední agendu společenstva ve Velharticích. Živnostenské společenstvo ve 
Velharticích bylo zrušeno k 25. dubna 1942. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Archivní fond zinventarizovala v červenci 1965 na pracovišti Okresního archivu v Sušici 
Věra Holá, promovaný historik. K archivnímu fondu byla vypracována archivní pomůcka 
Živnostenské společenstvo Velhartice (AP č. 13). K reinventarizaci bylo přistoupeno z důvodu 
scelení archivních fondů živnostenských společenstev do skupinového inventáře podle 
jednotného pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1894-1942. Nejstarší záznamy se nacházejí v knize 
zápisů ze schůzí, v knize účtů a v evidenčních knihách (od roku 1894), nejmladší záznamy 
nalezneme v knize přípovědí a výučních zápisů a v písemnostech týkajících se likvidace 
společenstva (do roku 1942). 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie 
poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,17 bm. Tvoří jej 12 inv. čísel, z toho je 8 
knih a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují rozvoj společenstva od konce 19. století až do roku 1942. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva nejvíce, z pokladní knihy jsou 
zřejmé náklady na chod společenstva a jeho příjmy. V knize mistrů jsou zapsáni jednotliví 
živnostníci. Za zmínku stojí torzo písemností vztahujících se k likvidaci společenstva. 
 
 
 



 96

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 97

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
  A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1894-1912 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Matrika mistrů 1894-1941 K2 
  3 Kniha protokolů o zkouškách tovaryšských 1911-1937 K3 
  4 Kniha protokolů o zkouškách tovaryšských 1911-1941 K4 
  5 Kniha přípovědí a výučních zápisů 1894-1915 K5 
  6 Kniha přípovědí a výučních zápisů 1913-1942 K6 
  7 Kniha inventáře společenstva 1907-1923 K7 
 
   C. účetní 
 
  8 Kniha účtů 1894-1929 K8 
 
 III. Spisy  
 
  9     Oběžníky společenstva 1907, 1911 O1 
10   Předání inventáře, účetní uzávěrka a výkaz jmění 1942 O1 
11 Korespondence 1927-1928 O1 
12 Řád zkoušky tovaryšské 1908 O1 
 
 
 
 
 
 
 
     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 98

Název archivní pomůcky: Živnostenské společenstvo Velhartice 
 
Časový rozsah: 1894-1942 
 
Počet evidenčních jednotek: 9 (8 knih, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 12 
 
Rozsah v bm:  0,17 bm (knihy - 0,16 bm, fascikl - 0,01bm)  
   
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


